
DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-187.0.0.-157

L'anno 2018 il  giorno 24 del mese di Ottobre il  sottoscritto Lottici Simona in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  E  Demanio  Marittimo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE 
INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE RELATIVE 
ALLA SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE IN  CONCESSIONE D’USO A 
TITOLO  GRATUITO  DELL’IMMOBILE  SITO  IN  GENOVA  VICO  DEL  DUCA  3R 
CONFISCATO ALLA CRIMINALITA’  ORGANIZZATA E  TRASFERITO AL  PATRIMONIO 
INDISPONIBILE  DEL COMUNE   DI    GENOVA  AI   SENSI   DELL’ART.  48   DEL 
DECRETO LGS. N. 159/2011.

Adottata il 24/10/2018
Esecutiva dal 24/10/2018

24/10/2018 LOTTICI SIMONA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-187.0.0.-157

OGGETTO:  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE 
INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE RELATIVE 
ALLA  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIONE  D’USO  A 
TITOLO  GRATUITO  DELL’IMMOBILE  SITO  IN  GENOVA  VICO  DEL  DUCA  3R 
CONFISCATO ALLA CRIMINALITA’  ORGANIZZATA E  TRASFERITO AL  PATRIMONIO 
INDISPONIBILE DEL COMUNE   DI   GENOVA  AI  SENSI  DELL’ART. 48  DEL  DECRETO 
LGS. N. 159/2011.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la DGC - 2017- 38 del 9.03.17;
- la D.D. n. 2017-100.0.0.-12 del 14 giugno 2017;
- la D.D. n. 2018-100.0.0.-17 del 6 aprile 2018;
- l’art. 48 comma 3 del D.lgs n. 159/2011;
- l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 14/02/2017 è stata approvata l’ac-
quisizione, a titolo gratuito, di n. 11 immobili confiscati alla criminalità organizzata allo 
scopo di utilizzarli per finalità sociali e di rigenerazione urbana, tra cui quello di Vico 
del Duca 3r;

- l’ANBSC ha pertanto disposto, con proprio decreto n. prot. 20245 del 20 aprile 2017, il  tra-
sferimento a titolo gratuito dei suddetti immobili al Comune di Genova ed ha successiva-
mente provveduto alla formale consegna di tale cespiti all’Ente in data 5 ottobre 2017;

- l’art. 48 comma 3 lett. c) del D.lgs n. 159/2011 prevede che gli enti territoriali destinatari del 
trasferimento a titolo gratuito di immobili confiscati alla criminalità organizzata:  “possono 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



amministrare direttamente il bene o, sulla base di apposita convenzione, assegnarlo in con-
cessione, a titolo gratuito e nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità e  
parità di trattamento, a comunità, anche giovanili, ad enti, ad associazioni maggiormente  
rappresentative degli enti locali, ad organizzazioni di volontariato di cui alla legge 11 ago-
sto 1991, n. 266, a cooperative sociali di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, o a comu-
nità terapeutiche e centri di recupero e cura di tossicodipendenti di cui al testo unico delle  
leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e  
riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, di cui al decreto del Presidente della  
Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, nonché alle associazioni di protezione ambientale rico-
nosciute ai sensi dell'articolo 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modifica-
zioni, ad altre tipologie di cooperative purché a mutualità prevalente, fermo restando il re-
quisito della mancanza dello scopo di lucro, e agli operatori dell'agricoltura sociale rico-
nosciuti ai sensi delle disposizioni vigenti nonché agli Enti parco nazionali e regionali”;

-        che, in conformità alla norma sopra citata, con determinazione dirigenziale n. 2018-187.0.0.-
126 è stato approvato l’avviso pubblico di selezione per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo 
gratuito dell’immobile sito in Genova Vico del Duca 3r, poi pubblicato sul sito istituzionale del-
l’Ente;

- che i criteri di selezione previsti dall’avviso di selezione si basano sull’esperienza posseduta, 
la struttura e la dimensione organizzativa dei soggetti partecipanti alla selezione ed il pro-
getto di utilizzo per finalità sociali proposto in relazione all’immobile;

- che il termine per la presentazione delle istanze fissato dal predetto avviso è scaduto alle ore 
12,00 del giorno 10 ottobre 2018;

Ritenuto, pertanto, necessario:

- procedere alla nomina di una commissione giudicatrice dell’istanze pervenute, formata da tre 
componenti interni all’Ente in possesso delle competenze necessarie per una corretta valutazione 
delle istanze pervenute;

Considerato che:

- la Dott.ssa Anna Bruzzone - Dirigente del Settore Servizi Sociali e Municipali della Direzione 
Politiche Sociali, la Dott.ssa Monica Daviddi - Funzionario Responsabile dell’Ufficio Grave Margi-
nalità della Direzione Politiche Sociali e la Dott.ssa Carla Pistone – Funzionario dell’Ufficio Con-
tratti Patrimonio Non Abitativo e Fitti Passivi della Direzione Valorizzazione Patrimonio e Dema-
nio Marittimo, risultano tutte in possesso delle competenze necessarie per una corretta valutazione 
delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso di selezione pubblica di cui sopra;

Preso atto:

- che le stesse, dopo aver preso visione dei nominativi di tutti i soggetti che hanno inoltrato 
istanza di assegnazione in relazione alla procedura di selezione anzidetta, hanno tutte attestato l’in-
sussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 e provve-
duto ad accettare l’incarico, come da dichiarazioni che si allegano, quali parti integranti, al presente 
provvedimento;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110208ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123291ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000123291ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000105926ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109955ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109955ART0


- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi del-
l’art. 147 bis , comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

- che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio comu-
nale, né alcun riscontro contabile;

-

DETERMINA

1) di nominare una commissione giudicatrice dell’istanze pervenute - formata da tre componenti in-
terni all’Ente - per la procedura di selezione per l’assegnazione in concessione d’uso a titolo gratui-
to dell’immobile sito in Genova Vico del Duca 3r;

 
2) di stabilire che la Commissione, per la procedura di selezione sopra citata, sia così composta:
- Dott.ssa Anna Bruzzone, in qualità di Presidente;
- Dott.ssa Monica Daviddi, in qualità di componente;
- Dott.ssa Carla Pistone, in qualità di componente;

3) di dare atto che il Presidente ed i Commissari nominati hanno fornito specifica attestazione in 
merito  all’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  Legge  n. 
241/1990, come da dichiarazioni che si allegano quali parti integranti al presente provvedimento;

4) di stabilire che le funzioni di segretario per la procedura di cui sopra siano svolte da un dipenden-
te della Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Simona Lottici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








